Quo ad
causam fi-
nalem.

Dicitur est etiam in definitione (propter aliquod utile spirituale) quæ particula colligitur ex Ricardo in 4. ideo quantum ad causam finalem est aduertendum, quando Votum factum ob aliquem malum finem, non obligat, etiam si sit de aliquo bono supererogationis, id est de his bonis ad quæ non tenemur ex præcepto, sed de consilio, Pro cuius rei difficultas intelligentia, est primo notandam. Tria, quantum ad hæc spectant, considerari debent in uouendo, scilicet promissio, materia voti, id est id, quod promittitur, & intentio uouentis.

Votum il-
licitum nõ
semper est
malum; sed
de re illiciti-
ta.

Secundo est notandum, quod non omne Votum illicitum, & malum, est irritum, & nullum, sed votum illud, quod est de materia mala, id est quando id quod uouetur promittitur est malum, & Deo odibile. His stantibus tripliciter potest homo uouere propter malum finem. Primo quando illud bonum quod promittitur in Voto refertur ad malum finem, id est ordinatur ad malum finem: & quia actio moralis sumit speciem à fine, ideo quauis illud, quod Voto promittitur sit bonum in se, tamen quia habet annexum finem malum, ideo ratione finis malum est; exemplum, qui uouet dare eleemosynam propter vanam gloriam, aut ieiunare tali die, vt appareat bonus, & huiusmodi, peccat, & nihil facit, quamuis enim dare eleemosynam, & ieiunare materialiter sumpta, hoc est sic absolute considerata, sint bona

in

in se, quia tamen habent adiunctam vanam gloriam, & peccatum hypocrisis, id est sunt mala, quod est dicere, quando uouetur non uouetur dare eleemosynam absolute, & ieiunare absolute, sed hoc totum simul, scilicet dare eleemosynam propter vanam gloriam, quod est peccatum, & ieiunare, ut uideatur ab hominibus, quod est hypocrisis esse: quoniam dictum est, uotum factum de re mala, est nullum, id est facere tale Votum cum tali fine annexo, est opus Deo odibile. Secundo homo potest uouere propter malum finem ad hunc sensum, scilicet ut finis non sit annexus rei, quod uoto promittitur, ut dictum est in primo casu, sed sit finis intentionis animi, & uoluntatis uouentis, id est, propter quod facit uotum, non sit causa finalis determinans rem uoto promissam, sed determinans intentionem uouentis, id est sit finis propter quem mouetur ad promittendum Deo tale bonum, exemplum: in quodam monasterio est quædam Monialis pulchra, ad quod monasterium non possunt accedere, nisi monaci illius ordinis, Titius uouet ingredi talem Religionem hoc fine, ut potens habere facile accessum ad tale monasterium, possit commodè confabulari cum illa moniali, corrupta intentione. In hoc casu confabulatio non est finis annexus, & adiunctus professioni monacatus, & seruiendi tali Religionis; sed finis, quo motus est ad promittendum talem Religionem. Ex quo fit, ut dum applicat animum suum ad emittendum tale Votum, peccat mortaliter quia habet intentionem corruptam, & deprauatam, sed Votum tenet, quia est de re in se bona, scilicet seruire Religioni, quod seruitium non uitiatur a fine corrupto, ut in primo casu dicebatur signum huius est quod quando seruit Religioni, & facit omnia, quæ ad monacatum spectant, non facit ea propter confabulationem Monialis, referendo seruitia prædicta ad eam, sed propter obseruantiam regulæ, in qua professus est, sed illa confabulatio intenta fuit finis, propter quem ad hæc omnia se obligauit. Aliud exemplum, qui uouet esse sacerdotem hoc fine tantum, ut habeat pingue beneficium, tunc beneficium ut finis non modificat, & determinat sacerdotium, quia dum facit officia spectantia ad sacerdotem, orando, celebrando, & pascendo, non facit ea propter auaritiam beneficij sed propter Deum: Veruntamen beneficium fuit causa finalis, qua motus est ad se obligandum Deo. Et quia finis, quo se Deo mancipauit, non fuit Charitas iuxta illud Dauid. Voluntarie sacrificabo tibi, sed Auaritia, ideo peccauit hoc fine, & intentione uouendo, sed Votum tenet, & debet exequi, quia res Deo promissa, est de se bona, & Deo grata, nec aliquo fine malo uitiata, sicut est dare eleemosynam propter vanam gloriam, ut dictum est in primo casu, qui ualde differt ab hoc, ut patet studiose aspicienti.

Tertio modo, homo potest uouere propter malum finem, scilicet quando ipsum Votum ordinat ad malum finem: & est quando emittit Votum rogando Deum, ut faciat hoc, uel illud: puta, aliquis descendit in duellum singulare, promittit Deo dare alicui hospitali centum aureos, ut uictoriam habeat de inimico suo: in hoc casu promittitur executio Voti scilicet centum aureos pro malo fine obtinendo: & hoc modo uouere est maius scelus, quam uouere de re mala, quia cum illa Deo non placeat, non acceptatur: sed in hoc casu facit Deum autorem mali, cum petat ab eo rem iniustam, scilicet mortem inimici sui. Item si quis uoueret se dicere facturum tot missas, ut habeat concubitum cum sua Amasia: quid scelestius, quam Deum facere lænonem? cum inuocetur ad fauendum fornicationi, unde huiusmodi potius sunt blasphemix quam Vota. Et si fieret Votum conditionale, scilicet si habueris uictoriam de inimico meo, dabo centum aureos pro amore Dei, hoc pacto, ut executio Voti fiat post finem obtentum, uideatur quod possit fieri, quia illa traditio centum aureorum est gratiarum actio pro uictoria obtenta, quæ est bonum a Deo. Dicitur quod Votum tale est simile priori, nam parum refert, an exe-

cutio

Replicat

Responsio. actio Voti promittatur ante finem obtentum, an post obtento sine pro gratiarū actione, nam utroque modo inuocatur Deus, ut auctor iniquitatis, quia bellum priuatum est prohibitum, ideo victoria iniqua, neque tales gratiarum actiones, exaudiuntur à Deo. Quid si Votum emitteretur simpliciter sine inuocatione diuina, sed conditionaliter habens respectum ad euentum futurum, & non ad patrociniū diuinum. dicendo faciam hoc si victoria euenierit? Respōdetur, quòd idem reddit, & ideo hoc modo etiam malum est, nam ut dictum est supra, quòcū que Votum fiat, semper intelligitur Deo factum, unde sub quacū que forma uerborum emittatur Deus sceleris fautor inuocatur. Caie. secunda 2. q. 88. ar. 2. Sot. lib. 7. de Iu. & Iure. q. 7. art. 3. uerum si in emittendo uotum intenderet id, quòd est in se bonum, licet quandoque dependeat ex causa mala, tunc ualeret, & deberet impleri: puta, descendendo ad certamen duelli, uouet facere hoc, uel illud, si incolumis euaserit, non intendens in animo suo malum in mīci, sed tantū euanescionem suæ mortis, quæ est quoddam bonum, & a Deo, quamuis accidit media morte inimici. Item si uoueret sic, promitto dare Ecclesiæ tantum, si habuero filium ex concubina, licet causa, ex qua dependet, sit mala, quia tamen intendit solummodo filium, quòd est donum Dei, ideo hoc modo uotum tenet. Et multo magis ualet uotum emissum in pœnam peccati dicendo, si fornicatus fuero, tor dies ieiunabo, quia illa promissio ieiunij est facta, ut cautius contineatur, & attentius caueat, quòd si lapsus fuerit in peccatum fornicationis, tenetur ieiunare; secus si dixisset ieiunabo, si fornicatus fuero, accipiendo fornicationem pro sine Voti, quia esset, ut dictum est supra in tertio casu. Auctores qui supra, & Nauar. loco quo supra, num. 30. hæc quo ad causas eius & Voti substantiam.

Votum tō sctēatur quo ad effectus. Secundo principaliter Votum consideratur quo ad effectum, id est, quo ad uirtutem obligatiuam. Vbi est aduertendum, quòd quotiescū que Votum emittitur à persona ualente uouere, de materia licita, & conuenienti, ad finem bonum, & Deo gratum, & cum tali deliberatione, quæ sufficit ad obligandum Deo, pro ut colligitur discurrendo per omnes quatuor prædictas causas, obligat sub pœna peccati mortalis omittentem, nam, & si emittere Vota, sit opus consilij, ratione Religionis, reddere tamen, est actus Iustitiæ Religione insignitus,

Dubium. Sed hic queritur an ratione paræ materiæ transgressio Voti possit esse peccatum ueniale? Respōdetur, dubium hoc potest habere duplicem sensum, scilicet, aut transgressio potest esse, quo ad unam particulam rei Voto promissæ: puta uouit dare decem, & dedit nouem, aut uouit dicere decem coronas beatæ Mariæ, & dixit octo, & similia: & de hoc non est difficultas, quòd sit ueniale, & ratio est, nam Votum non obligat plus, quàm præcepta diuina: sed præcepta Diuina, & si genere suo obligent ad mortale, ratione tamen paræ materiæ, transgressio est uenialis, ut patet in eo, qui furatur duos torrenses, aut simile: ita dicendum est de Voto. Secundo, potest intelligi dubium, ut id, quòd uouetur, sit parum, & totum dimittatur, puta uouet dicere singulis diebus unum pater noster. an illa die, in qua non soluit, peccet mortaliter? Sotus tenet quòd non: nam dum, quòd dimittitur, sit res leuis nihil refert, an sit tota materia Voti, an pars: nec est in potestate uouentis, se obligare sub reatu mortalis culpæ, nam qualitas culpæ, ex quantitate obiecti consideranda est. Verum si quis promiserit dare pauperibus unum granum singulis diebus, transgressio unius, aut duorum dierum ueniale erit, dummodo, quòd hodie non soluit cras multiplicet: sed si omisso erit multa unde obligatio creuerit rei notabilis, culpa efficitur mortalis. hæc ille. q. 2. art. 1.

Dixi, omissionem Votorum, regulariter loquendo, esse peccatum mortale, exceptis casibus, in quibus est licitum ea omittere. Pro quorum intelligentia, est Notan-

Notandum quòd ommissio Votorum est licita ex triplici capite, ita quòd talibus concurrentibus non erit peccatum illa omittere. Et primo ex parte materiæ Voti Secundo ex parte intentionis personæ uouentis. Tertio ex parte authoritatis dispensantis.

Ex parte materiæ est, quando id, quòd Voto promissum est, sit impeditiuum maioris boni, uel illicitum uel indifferens uel impossibile: pro quibus omnibus dantur exempla. Quantum ad primum, scilicet impeditiuum maioris boni. Si quis uouisset se fore Clericum, si postea uult ingredi Religionem, non debet curare de priori Voto, immo per Votum Religionis omnia alia cessant, quia est status perfectionis. Quantum ad secundum. Aliquis uouit ieiunare sexta feria singulis hebdomadibus, effectus infirmus, excusatus, quia quòd prius erat licitum, per sequentem infirmitatem, Votum factum est illicitum. Quantum ad tertium, de Voto indifferenti dictum est supra.

Quantum ad quartum, factum impossibile. Aliquis diues uouit ædificare Cappellam, aut singulis annis pro elemosyna dispensare pauperibus triginta aureos postea effectus est pauper, Votum redditur impossibile.

Et nota quòd ista impedimenta, tollunt obligationem in Secundo, & quarto casu, donec durant, aut ad tempus, aut in perpetuum, aut in totum, aut in partem, pro ut sunt, si autem impedimenta transeunt, obligatio reddit. Exemplum, qui propter infirmitatem effectus est impotens ad ieiunandum, transacta infirmitate, debet ieiunare, & si infirmitas est incurabilis, & perpetua absolutus est pro semper. Si pauper uenerit ad meliorem fortunam debet prosequi elemosynas, & si non in totum, saltem in partem, quantum potest. Aliud exemplum, Mulier fecit Votum castitatis postea coningata est. Votum effectum est impossibile; tenetur quantum potest ad partem scilicet non petere debitum, donec uixerit uir eius. & eo mortuo tenetur ad totum scilicet continentiam, secundum Caie. & Nauarum quibus supra, quamuis Sotus non consentiat.

Queritur hic, an qui fecit Votum Religionis, & illam profiteri non potest, sit absolutus ab obligatione, ac si Votum factum sit impossibile? Respondetur, aut Votum factum est impossibile culpa uouentis, aut quia non fuit admissus in Religione, quantum ad secundum membrum: aut iste uouit Religionem in genere, & nullam determinauit, quamuis postea inclinauit animum ad aliquam particularem, & tunc tenetur procurare cum diligentia ingressum illius, quòd si non admittitur, debet tētare aliam, & aliam Religionem, donec inueniat, qui cum admittant, ut per se non stet quominus habitum induat. Sed dubitatur si per quinq; uel sex, non admittitur, ad habitum an teneatur omnes Religiones Italiæ, & omnes conuentus circumire? Respondetur, in his casibus conscientia iudicare debet secundum intentionem uouentis, scilicet si in animo suo fuit uouere in his tantum quas nouit; & si non nouit nisi quatuor mendicantium, ut accidit forensibus, sufficit illas quatuor tentare; & si erat (uerbi gratia) Neapoli. & omnes, quæ ibi sunt nouerat, tenetur omnes peragrarè; & si intentio sua non se restrinxit ad sibi notas, sed uouit absolute, sufficit tentare per omnes, quæ sunt in Regno secundum linguam nostram: alias teneretur per totam Italiam, Franciam, & Greciam discurrere: quòd esset molestissimum onus imponere. Neque omnes conuentus unius Religionis tenetur uisitare, sed sufficit octo, uel decem, quòd si ab illis repulsam patitur, simile indicabitur de relijs: sed melius est adire prius, si potest, Generalem, aut alium principalem prælatum, quòd si ab eo non acceptatur, liber remanet ab omni obligatione. Si autem uouit unam religionem signatam puta S. Dominici, uel S. Francisci tenetur adire superiorem, aut aliquos conuen-